
 

Comune di Orvieto Delibera C.C. n. 110 del 30/12/2025 

 

 

COMUNE DI ORVIETO 
Provincia Di Terni 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA N. 110 DEL 30/12/2025 

 
 
OGGETTO: 
CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026  
 
 
L’anno 2025 il giorno 30 del mese di Dicembre alle ore 10.40 e seguenti, presso la Sala del 
Consiliare, a seguito di invito scritto recapitato ai singoli consiglieri, nei modi e termini di legge, 
partecipato al Prefetto e reso pubblico all’Albo Pretorio del Comune, si è riunito il Consiglio 
Comunale in adunanza ordinaria di Seconda Convocazione - seduta pubblica. 
Sono intervenuti i Signori Consiglieri: 

  

OLIMPIERI STEFANO  Presidente del Consiglio  SI 

TARDANI Roberta Sindaco SI 

CASASOLE Beatrice Componente del Consiglio NO 

MOSCETTI Gionni Componente del Consiglio SI 

CELENTANO Anna Componente del Consiglio SI 

PANZETTA Matteo Componente del Consiglio NO 

MELONE Davide Componente del Consiglio SI 

PERALI Massimo Componente del Consiglio NO  

MANDOLINI Sabrina Componente del Consiglio SI 

FONTANIERI Federico Componente del Consiglio SI 

GIALLETTI Evasio Componente del Consiglio SI 

BIAGIOLI Stefano Componente del Consiglio NO 

CAIELLO Mauro Componente del Consiglio NO 

CROCE Cristina  Componente del Consiglio SI 

GIOVANNINI Federico Componente del Consiglio SI 



 

Comune di Orvieto Delibera C.C. n. 110 del 30/12/2025 

PALAZZETTI Roberta Componente del Consiglio  SI 

DI LORETO Daniele Componente del Consiglio SI 

 

Presenti n° 12 Assenti n° 5 

       

Assiste il Segretario Comunale Maria Perali; 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Stefano Olimpieri nella sua 
qualità di  Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta e chiama a fungere da scrutatori i 
Consiglieri Anna Celentano, Sabrina Mandolini e Federico Giovannini. 

 

Quindi invita alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno.

 



 

                                                                                                                                                                              Pag. 1 di 3 
 

OGGETTO:  CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026 
 

Il resoconto del dibattito sull’argomento in oggetto, unificato ai punti n.ri 8, 9, 10, 11, 13, 14 e 15 
e iscritto all’o.d.g., viene rinviato all’apposito verbale di seduta in formato digitale. 
 

Il Presidente, accertato che nessun altro Consigliere ha chiesto di intervenire, sottopone a 
votazione, per alzata di mano dei Consiglieri presenti, il seguente schema di atto deliberativo 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art.4, comma 4, del Regolamento Comunale sull’imposta di soggiorno approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 27/08/2012 e modificato con le Delibere di Consiglio 
Comunale n. 56 del 15/10/2012, n. 11 del 25/02/2014, n. 48 del 29.04.2016, n.120 del 27/12/2017 e 
n. 26 del 17.03.2022; 

VISTE le tariffe attualmente in vigore approvate con Delibera di Giunta Comunale n.73 del 27.03.2023; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 283 del 15.11.2025  avente per oggetto: “Conferma 
tariffe Imposta di soggiorno Tariffe anno 2026; 

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 29.12.2025; 

VISTO il Decreto del Mef del 25.07.2023 che ha introdotto nuovi paragrafi che disciplinano le 
nuove modalità e step che gli enti locali sono tenuti a rispettare affinchè il Bilancio di Previsione 
sia obbligatoriamente approvato entro il  31 dicembre di ogni anno; 

VISTI gli stanziamenti proposti nello schema del bilancio di previsione per il triennio    2026/2028; 

        ACQUISITO il parere tecnico contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art.   49, comma 1, D Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

         
VISTI: 

• lo Statuto Comunale 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il vigente Regolamento che disciplina l’Imposta di Soggiorno;    

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di confermare per l’anno 2026 le tariffe relative all’Imposta di soggiorno come da prospetto di 
seguito riportato: 

 

TIPOLOGIA    TARIFFE    
 ALBERGHI 4 stelle    € 2,50     
 ALBERGHI 3 stelle   € 2,30   
 ALBERGHI 2 stelle    € 2,00     
 COUNTRY HOUSE RESIDENZE DI CAMPAGNA    € 2,20     
 CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE    € 2,20     
LOCAZIONI TURISTICHE BREVI € 2,20   
 CASE RELIGIOSE DI OSPITALITÀ    € 2,20     
 CENTRI SOGGIORNO STUDI    € 2,20        



 

                                                                                                                                                                              Pag. 2 di 3 
 

 KINDERHEIMER CENTRI DI VACANZA PER RAGAZZI    € 2,20     
 AFFITTACAMERE    € 2,20     
 BED AND BREAKFAST    € 2,20     
 AGRITURISMI    € 2,20     
 VILLAGGI TURISTICI    € 2,00     
OSTELLI € 2,00   
 RESIDENZE D'EPOCA    € 2,00     
 CAMPEGGI    € 0,50     
    
 Imposta ridotta per gruppi superiori a 20 persone    Riduzione 50% *     
    
*Ai sensi della Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 14/04/2016, si applica la riduzione del 50% della tariffa dell’imposta di soggiorno 
per i gruppi che giungono con bus turistici, che abbiano assolto regolarmente al pagamento della tariffa prevista dalle vigenti tariffe per 
l’accesso e la sosta in città dei bus turistici. Ai fini della presente riduzione, per gruppo organizzato si intende il gruppo composto da 
almeno 20 persone con viaggio organizzato mediante pacchetto turistico predisposto da organizzatore professionale con unica  
prenotazione e che alloggia nella medesima struttura ricettiva, salvo circostanze eccezionali che giustifichino il ricorso a diverse  
strutture.    

 
3. di inserire nel Portale del Federalismo Fiscale il presente Regolamento, ai sensi dell’art. 13, 

comma 15, del D.L. n.201/2011, convertito in Legge n.214/2011; 
 

4. di precisare che ai sensi dell’art. 13, comma 15 quater, del D.L. n. 201/2011, convertito in 
Legge n.214/2011, le nuove tariffe avranno effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo alla pubblicazione della delibera di approvazione sul sito del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 

    
************************** 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta sopra riportata; 
Visti i pareri sulla proposta espressi dai responsabili, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000 
riportati in calce al presente atto; 
Consiglieri presenti n. 12 
Consiglieri votanti n. 12 

APPROVA 
 

la proposta sopra riportata senza modificazioni: 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano da n. 12 Consiglieri presenti, avente il seguente 
esito: 

Favorevoli: n° 8 (Consiglieri Moscetti, Celentano, Melone, Mandolini, Fontanieri, Gialletti, 
Sindaco Tardani e Presidente Olimpieri) 

Contrari: n° 4 (Consiglieri Croce, Giovannini, Di Loreto e Palazzetti) 
 
Astenuti: n° 0  
 

 
successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



 

                                                                                                                                                                              Pag. 3 di 3 
 

Valutata l’urgenza di dare esecuzione  
 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

La presente deliberazione ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.lgs. n.267/2000: 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano da n. 12 Consiglieri presenti, avente il seguente 
esito: 

Favorevoli: n° 8 (Consiglieri Moscetti, Celentano, Melone, Mandolini, Fontanieri, Gialletti, 
Sindaco Tardani e Presidente Olimpieri) 

Contrari: n° 4 (Consiglieri Croce, Giovannini, Di Loreto e Palazzetti) 
 
Astenuti: n° 0  
 
 
 
 



COMUNE DI ORVIETO

Pareri

124

CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026

2025

Ufficio Imu e Imposta di Soggiorno

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Imu e Imposta di Soggiorno)

Data

Parere Favorevole

Dino Bronzo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025Data

Parere Favorevole

Dino Bronzo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
OLIMPIERI STEFANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PERALI MARIA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Orvieto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Perali Maria in data 09/01/2026
STEFANO OLIMPIERI in data 09/01/2026



  

COMUNE DI ORVIETO 
Provincia di Terni 

  
 
 

DELIBERA N. 110 del 30/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026 

 
 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 09/01/2026 al 24/01/2026 
ed è divenuta esecutiva il 30/12/2025. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Orvieto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Perali Maria in data 27/01/2026


